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Vidéki előfizetések iegczélszetübben postautalványon 
eszközölhetők.

A  nagyérdemű közönség szives pártfogását és anyagi 
támogatását tisztelettel kéri a ..H A JA "  k iadója .

Az iparos eongressus jelentősége.
Iparosaink országos congressusa méltán sorolható az 

oly jelentőségteljes eseményekhez, melyeknek kihatása hosszú 
időre fentniarad, s melyeknek befolyása egyaránt biztosítva 
van tol- és lefelé.

Hol a kormány 5 0 -  60 ,000  iparos küldöttét látja 
együtt, hol 5 0 — 6 0 ,000  s társadalmi állásánál fogva befo­
lyásos és figyelembe veendő polgár és adófizető kérelmez 
egyhangúlag, ott a kormánykörök s a törvény hozás nem le-

t  á  a  €  i  a .
Kitépett lap egy ifjú naplójából.

Eay gondolat, egy igen-igen fájó gondolat tép- az én szive­
met, telkemet folytonosan, mig szerte nem tépi. Oh. e gondolat­
tól nem fogok megszabadulni ez életben soha! soha!

De nem ! álmomban nem tudok ezen fájó gondolatról semmit, 
síit inkább boldog vagyok, végtelen boldog Mert, ha az álom tün­
dére megsokalja szenvedésemet: boldogító, édes Almot küld sze­
meimre, sekkor álmomban, egy szende légies kis teremtés látogat 
meg engem, ő  az, a kinek képe ébren szemeim előtt lebeg, a. ki 
után — sírok, s a kiért — tudom, érzem — megszakad fájó 
szivem.

Ah, ha látnátok öt úgy, a mint én látom ágyamhoz köze­
ledni ; ragyogó, fekete szemeiben azzal a mély, sokat, mindent 
mondó tekintettel; eper ajkán azzal az elandalitó, elhódító édes i 
mosolylyal, — ......  tudnátok, mit tegyetek; mert lelketek elszé­
dülne, s belevtszne éj-szemeinek tengerébe; de ti ezt, esküszöm, 
nem bánnátok, ha csak egy rövidke perezre is látnátok őt, s aj­
kának mnso'yót ; ha hullhatnátok suttogó beszédét, a mi csak sze­
relemről szói; és lm élezhetnétek gömbölyű karjainak ölelését, s 
ajakénak édességét. Olt, csókja, s ölelése, testeiteket hosszan tartó, 
mélv, de édes mámorba szédítené.

Mikor ágya inhoz ér: felem hajol, édes lágyan keblére von, 
és én; boldog ágtól dagadó keblem ingerének engedve, átfogom 
lengő, karcsú termetét, és magamhoz ölelem Őt; szivem reszketve

hét tovább tétlen, s ha mindenben nem is elégíthetné ki a 
eongressus óhajait, legalább részben figyelembe kell azokat 
vennie.

S valóban már is a tevékenység telére lépett a kor­
mány, s mig egyrészről a eongressus határozatainak tanul­
m ányozásával egyik jelentékeny hivata lnokát bízta meg, 
addig másrészről e hó 7-én már Trefort közoktatási minis- 
tér bizottságot hivott egybe a felá llítandó ipariskolák  

j szervezése ügyében. *)
A kormány és a törvényhozás működésének mikéntjére 

is nagy befolyással bir a tartott iparos eongressus. A ho­
zott határozatok készen állanak a korm ány és a  törvény- 

; hozók előtt, s tüzetesen kijelölik mind azon pontokat, melyek- 
' ben az iparososztály, a haza népességének ezen egyik leg- 
! fontosabb eleme, országos iparunk hanyatlásának akadályait 
! megszüntetni s orvosoltatni kérelmezi.

Ezek legnagyobb része, igen természetesen az 1872-iki 
ipartörvény m ódosítására vonatkozik, s mig ezen segítve ne m 
lesz, nem csak iparosaink maradnak az anyagi tönkrejutás- 

| hoz vezető lejtőn, hanem iparunk fejlődését setn remél- 
1 hetjük. A túlzott szabadság szabadossággá fajul, s ha meg 
j is engedjük, hogy egyes baj az időviszonyok szüleménye,

*) Ezen kérdéssel a kormány régibb idő’ óta foglalkozik, az ügyet több 
év óta tanulmányozza, tanácskozmányokat már több Ízben tartott, sőt már 
itt-ott gyakorlati kísérletet is tett. Szerk.

küzdeni kezd vágyaival, es én ? nem tudom mit tegyek . . . .  Piczi, 
rózsás kezecskéjével elsimítja zilált fürteimet égó homlokomról, s 
azután korálpiros mosolygó ajkának édes csókjával halmozza el 
azt és hervadó arezomat; egyszerre kjgyul arczom, s piros lesz 
mint a rózsa; csókjaitól; forró leheletétől; a vagy az ég tudja, 
mitől. Még egy csókot, egy hosszú, édes csókot lehel csókszomjas, 
forró ajkamra, és szívni kezdi forró leheletemet; talán lelkemböí 
akar magába szívni ? nem tudom, mert eme szenvedéllyel telt, 
hosszú csók alatt elveszítem uralmamat; testem, lelkem mély má­
morba szédül, és nem tudom élek-e, vagy halott vagyok ? csak 
azt tudom, azt az egyet, hogy szivem mindenével szeretek;

Majd lassacskán lelkem mámora osztani kezd, és Ő ekkor egy 
meseszerül, boldog jövőről kezd halkan beszélni ; lelkem hinni és 
remélni kezd

Azután biztat, bátorít; végre kér. ne feledkezzem meg ő ró­
la soha, és ha szeretem, ha tehetem, én is látogassam meg öt.

Még egy ölelés, még egy édes csók ; s egyszerre eltűnik. Bol­
dog álomképem szerte foszlik, hogy egy másiknak engedjen helyet.

Mikor a nap fölkel, már nála vagyok, s szivem fájdalmától 
zokogva borulok kicsiny sirhalmára.

* **
Ah, nz az átkozott asszony, a ki szertetépte ábrándom, re­

ményem, álmom, hogy ha tudná szivem végtelen fájdalmát, talán 
áldozna egy árva részvét könycseppecskét, hogy enyhítse azt a 
fájdalmat, a minek ö az okozója.

Ejh, ne tudjon ö semmit! Lehet, fájó lenne részvét könye is,



tagadhatlan az is, hogy a 1872. évi ipartörvény, mely egé­
szen uj irányt, uj viszonyokat teremtett, sok bajna k, sok 
alapos panasznak okozója, különösen az ipartársulatok ala­
kítása és határkőre nem felel meg viszonyainknak.

Ebben nemcsak iparosaink értenek ma már egyet, ha­
nem egyet ért velük a hazai sajtó is, mely a hozott hatá­
rozatok indokolásával is bőven foglalkozott. A  sajtó eme 
figyelme és párto'ása szintén nagy nyereség iparosainkra és 
iparunkra; mert ha itt kifejezést nyer időről időre iparo­
saink panasza, el nem maradhat azok orvoslása.

De jelentőséget nyer az iparoscongressus azon szempont­
ból is, hogy ily  nagy számmal siettek iparosaink abban 
résztvenni, Fényesen igazolja ez, hogy sok és nagy pa­
naszai lehetnek iparosainknak, sok és nagy mulasztása lehet 
a múlt évtizednek, hogy épen azon osztály, mely azelőtt élet- 
je l t  alig adott magáról, most egyszerre ily nagy mérvben 
csoportosul jogos igényei kifejezésére.

S ha a határozatok hozását tekintjük, arról is csak a 
legkedvezőbben nyilatkozhatunk. A letárgyalt pontozatok az 
összes megjelentek által mint égető kérdések lettek jelezve, 
minden határozat egyhangúlag hozatott, legfelebb ott vol­
tak nehány tartózkodóbbak, hol az ipargyakorlás megszorí­
tásának szüksége s az ehhez való képesítés kimutatásának 
nélkülözhetlenségéről volt szó.

Itt is egyhangúlag el lett fogadva, hogy bizonyos kor­
látok közé s bizonyos előfeltételekhez keli szorítani az ipar 
gyakorlását, csak ott tö.tént némi megoszlás, raijou a kis­
ipar gyakorlásából teljestíia kizárasséke  a töke, vagy  csak 
Jcorlátoztassé/c.

Fontosságot kölcsönöz végre az iparos congressusnak 
azon körülmény is, hogy nagyobbszánm és jelentékeny or­
szággyűlési képviselők vettek részt benne, kik nem hagyják 
a dolgot elaludni. Ha a kormány minden figyelmen kívül 
hagyná a hozott resolutiók&t, ezek ismételten és ismételten 
fel fogják azt ujitani, — sőt egyesek talán ezek alapján 
jelentékeny mozgalmat indítanak meg, a mi szintén figye­
lembe veendő, ha meggondoljuk, hogy a 750,000  iparos  
még legalább ötször ennyi nem iparosra  befolyással lehet 
a  választásoknál,

Záradékul meg kell még említenem a leendő iparosaink  
kiképeztetését is.

Eddig mindössze is a szülők törődtek talán ezzel, de 
1 nem támogatta jogos óhajaikat sem a törvényhozás, seni a 

kormány, sem az ipartársulat, sem maguk az iparosok. A  
lefolyt 7 évi tapasztalatai végre meggyőzték ugv iparosain­
kat, mint más e tárgy iránt érdeklőket, hogy az eddigi 
alapon nem lesznek jó iparosaink, s iparunk haladás helyett 
hátra felé fog maradni. Kell tehát, hogy gond fordittassék 
iparos tauoncaink nagyobb s alaposabb képzésére, ami első 
feltétele iparunk fejlődésének.

A  7-én tartott ministeri enquett tárgyalásaiból eddig 
1 is kiderül, hogy az iparos tanonezok legalább heti 11 órán  
I á t rendszeres oktatásban részesülnek, később a közép és 
j felsőbb iparos intézetek állanak n yitva  előttük, sőt ip&r- 
| tanszékek és iparmuzeumok is létesittetnek számukra.

Mindez még jelenleg is hiányzik, s mivel ezek létesi- 
| tésére mindjárt az iparos congressus hatása alatt megindult 
] a kormány részéről a kezdeményezés, az iparos congressus 
I jelentöségteljességét már ebben is feltüntetve látjuk, 
j Keletért

h í r e k .
— Az alapítványi alap birtokába átment, a zirczi tani- 

, főrendnek lakházul szolgálandó Szemző-féle ház belső átalakítása
‘ e napokban vette kezdetét.

— Az érettségi vizsga a helybeli iögymunsiumbau f. hó 
2 ö-én és 26-án fog megtartatni nsgs Czirfusz Ferencz kir. tanácsos

; és tanfelügyelő elnöklete alatt. — A tanitóképesitö vizsga szintén 
! f. hó 26-áu kezdődik.

— öngyilkosság. Dávid Zsigmond eszéki illetőségű orvos 
e hó 16 án reggel 6 —7 óra között aZöldfa vendéglő egyik szobá­
jában revolverrel magát agyonlőtte. Anyjához Eszékre cziinzett le­
velében öngyilkosságának okát nem mondja, csak annyit említ, 
hogy magát kivégezi. Három frtot bankjegyben és 3 irtot ezüst­
pénzben hagyott hátra. Tegnap, 17-én reggeli 7 órakor bonczol- 
ták a kórházban és d. u. 5 órakor eltemették.

— Nekrológ. Cserba János és neje szül. Rezsnyák Erzsé­
bet, özv. Puki szül. Cserba Katalin és Cserba Ferencz, úgy uno­
kái Ferencz és neje szül. Bozsek Olga, Károly és neje szül. Yerzár 
Gizella és Mariska nemkülönben számos rokonaik nevében mélyen

szegény, megtört szivemnek. Vagy ha az által enyhítene is valamit 
fájdalmamon, mit érne az, mikor fájdalmam egy végtelen tenger, 
melyből lm egy csöppet elveszesz, észre sem vehető.

Oh azaz asszony, az az anya, kimondhatlan boldogtalanná 
tett engem, mert ö volt az okozója leánya halálának. Igen, mert 
reá akarta erőszakolni, hogy tagadja meg szivének szent érzelmét, 
de ö azt nem tudta tenni.

Oh, ha láttátok volna azt a kedves, kis gyöngéd teremtést; 
olyan volt ő mint a szerelem eszményképe; hozzá hasonlót csak a 
fiatal szív teremthet magának angyaltiszta álmaiban, vagy a lélek 
legragyogóbb ábrándjaiból, Olyan volt ö mint az imént hasadt ró­
zsa, hajnalszötte levélpompájában.

Előtte még a legvadabb, a legbüszkébb is arezra borult 
volna, azt az imádandó tisztaságot csodálva, mely még rosszat gon­
dolni sem látszik. Volt az ö angyali természetében valami ma­
gasztos, valami szép. Szépségének fénykoré vonzotta lelkemet.

Szerettem őt végtelenül, szivem legtisztább érzelmével; sze­
relmem szentebb, igazabb, tisztább volt az üdvösségnél! S 8 vi­
szont szeretett engem, úgy a mint szeretni lehet, hiszen mondta : 
szive mindenével. S mi boldogok is lettünk volna, ha egymásé le­
helünk. Itt a földön paradicsomot alkottunk volna magunknak. Oh 
mily boldog jóvöt szőttem mindkettőnk számára ábrándképeiniben, 
de a kiábrándulás porba rántott fényes trónomról, mert az a szív­
telen anya egy gazdag fiatal embernek Ígérte oda leánya kezét. 
Az eljegyzés meg is történt . . . .  Szegény kis teremtés, az élet 
a milyen örömet csak képes nyújtani, mind föltalálhatta volna, 
mert jegyesének szive szeretve dobogott érte ; de a boldogságot 
nem, mert engem szeretett!

Eljegyzése után sem feledhette el azokat a boldog órákat, a 
melyeket a kis kertben a hars alatt puha gyeppamlagon tölténk el 
annyi csendes alkonyon 1 Én sem feledem el azokat sohal

Már közelgett az a uap, melyen a szeutegyházban isten — 
emberek előtt igent kellett volna neki mondani, igent hazudni. 
De ez nem történhetett meg, mert eljegyeztetése után hullatni kezdé 
arczának rózsáit, a gömbölyű kis kezek is megnyúltak, hosszuk 
lettek; teste, lelke beteg lett nagyon beteg. Oh mert a boldog 
szerelem révpartjából elsodorta anyjának gonosz, átokra méltó 
akarata reményének sajkáját, el — a végtelen tengerre, hol a vi­
har összetörte, nem vethetvén horgonyt sehol, nem, mert a sze­
relem boldogtalansága feneketlen mély és végtelen, onnan csakis a 
halál a szabadító.

Szegény kis leányka, az a gyönge virág, egy csillagtal&n 
sötét őszi éjszakán, piczi, szent ajkán az én nevemet suttogva 
költözött, el oda, honnan uiucs visszatérés soha többet.! soha 1 . . 
Az időtől szivem roskadozik a fájdalmak terhe alatt, melyek vad 
viharként dalnak benne, de meg fog ez szűnni, majd ha lent, pi­
henek némán, csendesen, az enyhe sírban. Addig nem tudom el­
feledni a szép, boldog múltnak emlékét, és a sivár jelen boldog­
talanságát.

Oh én szegény élő halott 1

Minden világi boldogság, minden zaj fájó az éo lelkemnek



szomorodott szívvel jelentik szeretett atyjuk illetőleg nagyatyjuk 
id»sb C s e r b a  F e r e n c z n e k  élte 83. évében szélhtidés követ­
keztében történt gyászos kimultát. A boldogulnak hűlt tetemei 
{. hó 17-én d. e. 10 órakor fugánk a sz. Rochushoz czimzett 
sirkertben levő családi sírboltba örök nyugalomra elhelyeztetni. 
Az engesztelő sz. mise-áldozat pedig ugyanott a kápolnában 10 
órakor fog az Urnák bemutattatiri. Baja, 1879. juniua 16. Áldás 
és béke lengen porai fölött. — Egy másik gyászjelentés: Alolirot* 
tak mélyen szomorodott szívvel jelentik szeretett atyjuk, illetfi- 
leg bátyjuk, ip;uk, nagyatyjuk és sógoruk P o l i t z e r M ór urnák 
elhunytét, ki rövid szenvedés után f évi juniuskó 16-án délben 
!'/„ órakor életének 63. évében jobblétre szenderíilt. A megbol­
dogultnak holt tetemei f. hó 18-án délután S órakor fognak az 
izr. sirkertben örök nyugalomra elhelyeztetni. Bajáu, 1879. junius 
16. Áldás és béke lengjen hamvai felett 1 Gusztáv, Antal, Vidor, 
mint fiai. Ilermin férj. Feuertnan, Jenny, mint leányai. Teréz 
férj Lemberger, Betti, mint. nővérek. Feuerman Soma, mint vő. 
Feuerman Kornél, mint unoka. Or. Lemberger Henrik, mint sógor.

— Az állam i tanítóképző intézetben*) az évi vizsgák ma
veszik kezdetüket. Szombaton reggel 8 órakor lesz a gyakorló is­
kola vizsgája, vasárnap esti 6 órakor pedig a zene , ének-, szaval- 
lat és tornamutatványokból álló iskolai zárünnepély. Utóbbiakra 
a gyakorló iskolába járó gyermekek szülőit, illetve minden tan- 
Ugybarátot ezennel tisztelettel meghív az igazgató.

— Jutalomjáték. Bodrogi Dénes társulatunk egyik jeles 
tagjának ma lesz jutalomjátéka „ \z én Lipútkáur'-ban. Remélünk 
telt bázat.

— Lékötők látogatták múlt 14—15-iki éjjel városunkat s 
Adler a szegedi úton lévő gyufagyárából észrevétlenül 2 lovat el­
loptak. Ráday, jőjőn el pár évre ismét a te országod I h.

— lleutsch  Jakab 6 szivaczi lakos és kereskedő tegnap 
előtt a bátiaszéki vásárról — hol lovakat vásárolva — hazatérté­
ben Báttán esti 8 óra tájban a Dunába esett és belefult. Hullá­
ját társai tegnap Bajára szállították és az itteni izr. kórbázgond- 
nokságnak a kapitányi hivatal által átadatott.

A szőlőtőkók ellenségei.
Ha valaki jól szemügyre vette ez idei szőlőfürtölcet 

szőlóskertjében, tapasztalhatta azt, hogy az egyes szőlöfür- 
tökön, a melyek már nyílóiéiban vannak, néhány bimbócska 
egycsomóba van összehúzva. E bimbócskák a többinél sat-

*) Kérjük helybeli szerkesztő társunkat ezen meghívót hecses lapjába 
felvenni. Szerk.

azért is a hová oly kevesen járnak, mert nem jut eszébe a bol­
dog halandónak azokat fölkeresni, a kik talán nagyon is megér- 
demlenék, — kilátogatok én a temetőbe. Fájó megtört lélekkel le­
ülök szent angyalom kis sírja mellé ; felidézem a múltat emlé­
kemben, s boldogan merengek el azon; de ha a jelenre gondolok, 
kikelek az ég ellen, oh, mert igazságtalan!

Hányán vannak, kik egész életüket a boldogság karjai között 
ringva .töltik, és én, ki a boldogságot még meg sem Ízlelem, vagy 
csak alig; porig vagyok tiporva ezen igazságtalanság által.

Azt mondják : az ég igazságos.
Ugyan, ugyan milyen igazság az ? egyiknek élete folytonos 

boldogság, a másiké örökös szenvedés, mint az enyém. Mi öröme 
telhetik abban, hogy engem nyomorult férjet kínlódni, vergődni 
l á t ; miért nem buktat el inkább, ha Őt, szivem mindenét magá­
hoz vette; most már én előttem az egész lét nyomorult semmi! 
undorodom az élettől . . . . És az ég? talán megfeledkezett rólam? 
vagy talán nem elégelte még meg szenvedésemet ? . . . vagy nem 
is akar magához venni ? Oh talán meg vagyok átkozva ? 1

És ekkor kimoudhatlanul elkeseredem, szivem elszorul, ajkam 
remegni kezd, szemeimbe könyek tolulnak, sírni kezdek ; és rábo­
rulok arra a kis sirhalomra, mely alatt az én életem boldogsága 
nyugszik némán, csendesen . .  és zokogok hosszan, igen hosszan.

És az mindaddig igy lesz, míg csak eme siron, boldogságom 
romjain, ki nem zokogom fájó I likémét.

» Lakos Gyula.

j nyábbak és fonyattabbak, végleg elszáradva lehullanál;. —  
| Lecsípve és vigyázva fölbontva, találni fogunk benne egy 

barna-sárgás 1. cm nvi hosszú hornyócskát. -  Vannak 
í fürtök a melyeken 3 —-4, sőt több ily összehúzott csomócska 
| is látható; tehát egy fürtöt 3 - 4  sót több ily veszedelmes 

féreg pusztít.
A szőlőnek több ártalmas hernyó- és bogarát ismertem 

már, de e fajtáját még nrm láttam, amelyik a fürtökön ilti 
fel tanyáját és azon élődik.

Az ily ártalmas bogarak és hernyók közé tartoznak
m ég :

1. Apró hernyó, mely a bimbó hegyén ölein mintegy 
; kis fekete pont látható, léginkább a lugasokon, későbben az 
j ifjuhajtásokon. Ez igen ártalmas s egy ilyen kis hernyó 

elég akármily nagy töke kipusztitására.
| 2. A  penészbogár, a fejlő bimbókon élődik.

3. Az ollózó-bogár, felet!e káros, egész tőkék bujtásait 
levágja, s egykét levélkét visz lyukába.

4. A nagy darázs, mely a fiatal hajtásait elhat apja, a 
kisebb darázs pedig az érett szőlőbe nagy kárt tesz.

5 A  nagyobb hangya, mely különösen a fehér gö.nbölü 
bajort fölemészti.

6. A venyegetúró, ezen bogárka leginkább a lugostö- 
kéknek árt, leharapja a levél szárát, melyre az hervad, 
altkor összegöndörgeti és tojásait a hajtás közé rakja.

7. Cserebogár, ez közönségesen ismeretes.
8 Padony, a döntés és bujtásokra veszedelmes, legin­

kább ha friss lótrágya van felettük.
9. liukacz, mely a bujtatott és eldöntött vesszők be­

léből él, éS a gazda reményét megsemmisíti.
K is-Iiőszcgi.

Üzleti tudósítás.
Baján, 3879. Juuiits 1-1-éii.

Búza 9.— zab 4.70 bab 7.— árpa 4 80 rozs G.— kétszeres G.— 
köles 4.60 kukorica 4.80.

Az árak 100 kilogr. után.

Felelős szerkesztő :
Dr. B A R T S C H  S A M U .

H irdetm ény.
Hirsoh Fülöp csfidhitelezői a csőd beszüntetése iránt 

egyezségre lépvén, a bajai 1355. sz. tjkvben 14GG. besza­
rna, a nyerges-utezában fekvő lakháza, úgy az 1684. és 
1685. hrszámu a szegedi kapuhoz közel fekvő i»«t magtára 
magánúton eladatni határoztatott; —  a feltételek iránt 
teljes felvilágosilást adhat a „B aja i kereskedelmi és ipar- 
banku igazgatósága, valamint az alulirt csőd mm éggömbtől; 
és perügyelő. —  Tájékozásul itt csal; annyi jegyeztetik 
meg, hogy az ajánlatok az ajánlandó összeg 10"/0-ána!c 
bánatpénzül leendő letétele mellett a fennevezett hitelinté­
zet igazgatóságánál bezárólag folyó hó végéig lesznek meg­
teendők.

Baján, 1879. évi junius 12.

Á llaga  Olló,
köz- és váltó-ügyvéd.
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F E H É R  M I K L Ó S

BUDAPESTEN  
iilloi-ut. 25. s í . „KOztekk

angol, franczia, am erikai es ném et m ezőgazdasági gépek  raktára
BÉCSBEN

III. Pragerstrasse 13. sz. Hotel Hungária

ajánlja a t. ez. gazdaközönséguek n a g y  v á la s z té k a  k ü l-  és 
be lfö ld i gyártmányú a la c so n y  fekvő ugyszinte m a g a s  o sz lo ­
pos re n d sz e rű  állé vagy szállító kerekekre szerelt szilárd alko- 
tásu és könnyű járású já rg á n y -c sé p lö -g é p e it.

Nem különben a legjobb Hofherr-féle szállítható 2 - 4  lóerejij 
igen könnyű járatú leg ú jab b  tisz tító  és z sák o ló  s z e rk e z e tű  
já rg á n y -c sé p lő g é p e it szabadalmazott lee resz tő  k é sz ü lé k k e l.

C zé lsze rű  k éz i c sép lő g ép e it sz a lm a rá z ó v a l v a g y  a  
n é lkü l.

V as á llv á n y a  csép lő g ép e it a .egujabb c s a v a r j/ irg á n n y a l, mely felette nagy egyszerűségénél fogva, 
különösen oly gazdáknak ajáultatik kik gépekkel még eddig nem bántak.

(Árjegyzékek kívánatra díjmentesen raegküidetnek.)

MATTONI

a legtisztább alkali saranynviz a légzési és emésztési 
szervek betegségénél, úgymint hösitö ital a nap minden 

szakában, orvosok által legjobban ajáüiva.

GIESSHÜBLI-PASTILLÁK w om orbH n .If  ktfhiisé8
MATTONI HENRIK. KARLSBAD

BUDÁI KIRÁLY KESERŰVIZ S S S S ^ S S ^ ^
MATTONI és WILLE, BUDAPEST

Készletben miuden gyógyszertár és ásványvíz kereskedésben.

(>

<!

9

ÜHEÁTH*• l ÁRSb
mezőgazdaság’i gép'g’párosok

P R Á G Á B A N
ajánlják a szilárd kivitel, könnyű járás, nagy 
munkaképesség és tiszta cséplésrol legel fényeseb­

ben ismert, úgy rámán álló mint kereken járó

kézi- és járgány
c s é p l ő g é p e i k e t

1 -tol 8 ló. vagy  ő ltö rrrö ig .
Továbbá készítünk különféle nagyságú és elismert 

jó minőségű
tis z tító  ro s tá k a t ,  k u k o r ic z a  m orzso ló- 

k a t  és sz e o sk a v á g ó k a t.
Illusztrált árjegyzékek díj mentesen és franco.

12—36

H i r d e t  m é n  v
A szántóval r. k. iskola házhoz hozzá épitendö IH-ik 

tanterem felépítése, úgy a tanteremnek bcbtii.orozása folyó 
évi jllllug  C-áll d. e. 9 órakor Szántóvá községházánál 
árlejtés utján kiadatni fog; — mire a vállalkozni óhaj ók 
10% bánatpénz letétele mellett azzal, hogy a költségvetés 
mely a tervezet szerint 871 fit 74 Inra tétetett Szántóvá 
községházánál bármikor betekinthető — ezennel nteghivat.nak.

Száutován, 1S79. jun. 13-án.

3 - 1
Pelcovits Pál,

községi bitó.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.




